
Facultad de Ciencias Humanas

 

 “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

OCD04 - 12 / 2023              Pág. 1 de 2

SAN LUIS, 3 de octubre de 2023

VISTO:

El EXPE- 7850/2023, el cual refiere al cambio de cuatrimestre de asignaturas de Primer Año en

la Carrera: Profesorado Universitario en Teatro, Ordenanza Consejo Directivo N° 9/2016; y

CONSIDERANDO:

Que el Director del Departamento de Artes, el Coordinador y Asesora Pedagógica del Programa

de Ingreso y Permanencia de Estudiantes (PIPE), la Secretaría Académica y docentes

involucrados en el dictado de las asignaturas de la carrera del Profesorado Universitario en

Teatro, Plan Ordenanza Consejo Directivo Nº 9/2016, solicitan se considere el cambio de

cuatrimestre de DOS (2) espacios curriculares de Primer Año de la carrera.

Que la  propuesta de modificación se funda en la inminente implementación de la carrera en el

Ciclo Lectivo 2024. Entendemos que este cambio contribuirá a equilibrar la carga horaria en

Primer Año de ambos cuatrimestres.

Que la modificación consiste en llevar la asignatura "Análisis de la Realidad Contemporánea" de

SESENTA (60) horas, (campo de la Formación General) al Primer Cuatrimestre de Primer Año.

Asimismo, trasladar la asignatura "Pedagogía" (campo de la Formación Pedagógica) de

NOVENTA (90) horas al Segundo Cuatrimestre de Primer Año.

Que la  Comisión reunida el día 4 de septiembre del corriente, sugiere aprobar lo solicitado,

quedando en el Anexo, la malla curricular completa de la carrera para evitar inconvenientes

futuros a los y las estudiantes.

Que el Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Humanas, en sesión del día 20 de

septiembre de 2023,  resolvió aprobar la propuesta de modificación de DOS (2) espacios



Facultad de Ciencias Humanas

 

 “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

OCD04 - 12 / 2023              Pág. 2 de 2

curriculares del  Profesorado Universitario en Teatro, Plan Ordenanza Consejo Directivo Nº

9/2016 y son los siguientes: "Pedagogía" con un crédito horario de NOVENTA (90) horas, pasa

del Primer Cuatrimestre al Segundo Cuatrimestre y "Análisis de la Realidad Latinoamericana y

Argentina", con un crédito de SESENTA (60) horas, pasa del Segundo Cuatrimestre al Primer

Cuatrimestre, ambas del Primer Año de la Carrera.

Por ello, y en uso de sus atribuciones:

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS

ORDENA:

ARTÍCULO 1°.- Aprobar la propuesta de modificación de DOS (2) espacios curriculares del

Profesorado Universitario en Teatro, Plan Ordenanza Consejo Directivo Nº 9/2016,

correspondientes al Primer Año, conforme los Considerandos mencionados ut supra. Según

organización curricular que se anexa.

ARTÍCULO 2°.- Elévese al Consejo Superior para su conocimiento y eventual homologación.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, notifíquese, publíquese en el Digesto Administrativo de la

Universidad Nacional de San Luis, insértese en el Libro de Ordenanzas y archívese.

NNA

MAI

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral N° 15/2021 por:
Decana- Esp. RETA, Viviana Edith  Secretaria Académica- Esp. BENÍTEZ,
Carina Natalia



 
 

 
Facultad de Ciencias Humanas 

 
 

Corresponde Anexo OCD04-12/2023 Pág. 1 de 5 
 

  “1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

ANEXO 

 

PRIMER AÑO 

AÑO Mód 
Cod. 

UC 

Unidad 

Curricular 
Rég. Mod. CHS CHT 

Para 

cursar 

Para rendir 

  

  

Reg Ap Reg      Ap 

1 
1er. 

Año 
01 

Análisis de la 

Realidad 

Latinoamericana 

y Argentina 

1c pres 4 hs. 
60 

hs. 
- - - - 

1 
1er. 

Año 
02 

Los Sujetos de la 

Educación en sus 

prácticas de 

aprendizaje 

1 c pres 6 hs. 
90 

hs. 
- - - - 

1 
1er. 

Año 
03 

Conciencia 

Corporal 
1 c pres 4 hs. 

60 

hs. 
- - - - 

1 
1er. 

Año 
04 

Juegos Teatrales, 

Creatividad y 

Creación 

Escénica  

1 c pres 4 hs. 
60 

hs. 
- - - - 

1 
1er. 

Año 
05 

Actuación I 

(ANUAL) 
1 y 2 pres 4 hs. 

120 

hs. 
        

1 
1er. 

Año 
06 

Entrenamiento 

Corporal 
2c pres 6 hs. 

90 

hs. 
03 - 03   

1 
1er. 

Año 
07 

Análisis del 

Texto Dramático 
2c pres 4 hs. 

60 

hs. 
- - - .- 

1 
1er. 

Año 
08 Técnica Vocal I 2c pres 4 hs. 

60 

hs. 
- - - - 



 
 

 
Facultad de Ciencias Humanas 

 
 

Corresponde Anexo OCD04-12/2023 Pág. 2 de 5 
 

  “1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

1 
1er. 

Año 
09 Pedagogía 2c pres 4 hs. 

90 

hs. 
01 - 01 - 

1 
1er. 

Año 
10 

Práctica Docente 

I: El Arte en 

contextos no 

formales 

2c pres 4 hs. 
60 

hs. 

02 

04 
  

02 

04 
  

 

SEGUNDO AÑO 

AÑO Mód 
Cod. 

UC 
Unidad Curricular Rég. Mod. CHS CHT 

Para cursar 

Para rendir 

  

  

Reg Ap Reg.      Ap 

2 
2do. 

Año 
11 

Instituciones 

Educativas 
1 C Pres 4hs 60 hs.     01   

2 
2do. 

Año 
12 

Sociología de la 

Educación 
1 C pres 4hs 60 hs. 

01 

09 
  

01 

09 
  

2 
2do. 

Año 
13 Técnica Vocal II 1c pres 4 hs 60 hs. 08 - 08   

2 
2do. 

Año 
14 

Escuelas de 

Actuación 
1 c pres 4hs 60 hs. 05 - 

05 

  
  

2 
2do. 

Año 
15 

Análisis del 

Hecho Teatral 
1 c pres 4 hs 60 hs. 

07 

05 
- 

05 

07 
- 

2 
2do. 

Año 
16 

Historia de la 

Cultura y del 

Teatro de Oriente 

y Europa desde la 

Antigüedad al 

Siglo XVIII 

1c Pres 4hs 60 hs. 
07-

01 
- 

07 

01 
- 

2 
2do. 

Año 
17 

Actuación II 

(ANUAL) 
1y2 Pres 4hs 

120 

hs. 
05 - 05 04 

2 
2do. 

Año 
18 Dramaturgia 2c pres 4hs 60 hs. 

07 

01 
- 01 07 



 
 

 
Facultad de Ciencias Humanas 

 
 

Corresponde Anexo OCD04-12/2023 Pág. 3 de 5 
 

  “1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

2 
2do. 

Año 
19 

Dinámica de 

Grupos 
2c pres 4 hs. 60 hs. 

04 

05 

10 

  

04 

05 

10 

02 

2 
2do. 

Año 
20 

Psicología del 

Aprendizaje de la 

Niñez y la 

Adolescencia 

2c pres 4 hs. 60 hs. 02 - - 02 

2 
2do. 

Año 
21 

Historia de la 

Cultura y del 

Teatro Europeo 

Siglo XIX a la 

Actualidad 

2c pres 4 hs. 60 hs. 

01-

05 

16 

- 
01  05- 

16 
- 

2 
2do. 

Año 
22 

Práctica Docente 

II: Escuela Vida 

Cotidiana y arte 

2c pres 4 hs. 60 hs. 

01 

04 

11 

09 

02 
01 11 

09 

02 

04 

 

TERCER AÑO 

AÑO Mód 
Cod. 

UC 
Unidad Curricular Rég. Mod. CHS CHT Para cursar 

Para rendir 

  

                Reg Ap Reg      Ap 

3 

  

3er. 

Año 

  

23 Optativa I 
1 c 

  

Pres 

  
4 hs. 60 hs.         

3 
3er. 

Año 
24 

Política 

Educacional 
1 C Pres 4 hs. 60 hs. 

11 

12 

15 

01 

09 

11 

12 

15 

01 

09 

3 
3er. 

Año 
25 

Historia de la 

Cultura y el 

Teatro Argentino 

y 

Latinoamericano 

1c Pres 4 hs. 60 hs. 
21 

16 
01 

21 

16 
01 

3 
3er. 

Año 
26 

El Arte en la 

Construcción de 

la Identidad 

Colectiva 

1 C Pres 4 hs. 60 hs. 

12 

19 

20 

01 

12 

19 

22 

04 

01 



 
 

 
Facultad de Ciencias Humanas 

 
 

Corresponde Anexo OCD04-12/2023 Pág. 4 de 5 
 

  “1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

3 
3er. 

Año 
27 

Didáctica y 

Currículum 
1 C Pres 6 hs. 90 hs. 

05 

01 

20 

09 

05 

09 

20 

09 

02 

3 
3er. 

Año 
28 

Actuación III 

(ANUAL) 

1 y 2 

C 
Pres 4 hs. 

120 

hs. 

14 

15 

16 

04 

05 

14 

15 

17 

04 

05 

3 
3er. 

Año 
29 

Investigación en 

Educación 

Artística 

2 C Pres 4 hs. 60 hs. 

14 

15 

27 

10 

14 

15 

27 

10 

3 
3er. 

Año 
30 Filosofía del Arte 2 C Pres 4 hs. 60 hs. 

16 

21 

25 

- 

16 

21 

25 

07 

3 
3er. 

Año 
31 

Didáctica del 

Teatro 
2c Pres 6 hs. 90 hs. 

14 

17 

27 

04 

14 

17 

27 

04 

05 

3 
3er. 

Año 
32 Escenotecnia 2 C Pres 4 hs. 60 hs. 

14 

15 
- 14 15 

3 
3er. 

Año 
33 

Vestuario y 

Maquillaje 
2 C Pres 4 hs. 60 hs. 

15 

18 
- 

  

18 
15 

 

CUARTO AÑO 

AÑO Mód 
Cod. 

UC 
Unidad Curricular Rég. Mod. CHS CHT 

Para cursar 
Para rendir 

  

Reg Ap Reg      Ap 

4 
4to. 

Año 
34 

Dramaturgia 

Infantil y Juvenil 
1 c Pres 4 hs. 60 hs. 

15 

18 

20 

07 
17 

20 

07 

18 

4 
4to. 

Año 
35 

Arte, 

Discapacidad e 

Integración Socio 

-Comunitaria 

1 C Pres 4 hs. 60 hs. 

19 

26 

27 

01 

19 

26 

27 

19 

4 
4to. 

Año 
36 Optativa II 1 C Pres. 4hs. 60 hs. - - - - 

4 
4to. 

Año 
37 

Teatro 

Comunitario 
2 C Pres 6 hs. 90 hs. 

19 

26 
10 19 26 10 



 
 

 
Facultad de Ciencias Humanas 

 
 

Corresponde Anexo OCD04-12/2023 Pág. 5 de 5 
 

  “1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

4 
4to. 

Año 
38 

Práctica de 

Gestión y 

Producción 

Teatral (ANUAL) 

1 y 2 

C 
Pres. 4 hs. 

120 

hs. 

19 

27 

32 

33 

05 

13 

17 

19 

27 

32 

33 

05 

13 

17 

18 

4 
4to. 

Año 
39 

Práctica Docente 

III: Enseñar en 

Contextos 

Diversos 

1 y 2 

C 
Pres 8 hs. 

200 

hs. 

19 

26 

28 

31 

13 

17 

22 

27 

19 

26 

13 

17 

22 

27 

28 

31 

Total Carga Horaria de la Carrera 
DOS MIL NOVECIENTOS     

(2.900) horas 

 



Hoja de firmas


		2023-10-03T10:30:05-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-10-06T10:02:43-0300


		2023-10-06T09:57:05-0300
	Autorizado por Carina Natalia Benitez


		2023-10-06T18:27:03-0300


		2023-10-06T18:27:15-0300
	Autorizado por Viviana Edith Reta




